
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Dezembro/2017 
 

 
Publicado em 09 de janeiro de 2018. 

 

 

     

     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza 
     Luciana Lopes de Freitas 
     Marcelo Lauer Mota 
     Cassandra Paz Azevedo 
     

 

 

 
Portaria Nº 10, de 08 de março de2017. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

 
Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho 

 
Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento 

 

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott 

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Pro Tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Nelson Roza Madeira 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretora de Ensino Letícia Martins de Martins 

Coordenador de Extensão Fernando Luís Hillebrand  

Coordenadora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Cláudia Dias Zettermann 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 

 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 007, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 10, de 08 de março de 2017. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

 

 
1 GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2 CONSELHO DE CAMPUS 11 

2.1  Resoluções do Conselho de Campus 11 

3 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 14 

3.1 Férias 14 

3.2   Atestados  14 

4 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 15 

 

   

   

   

   

   

   

   

 
 

 

   

   

   

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
1.  GABINETE 

 
1.1 PORTARIAS 

 
 

PORTARIA Nº 127, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de 

suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. 

em 26/04/2017, RESOLVE: 

   

Art. 1º INTERROMPER as férias nos termos do Art.80 da Lei 8.112/90, do 

servidor Fabrício Maurer, matrícula SIAPE 2318609, a partir de 07DEZ2017, referente ao 

exercício 2017, parcela 2ª, iniciada em 20NOV2017. 

 

  

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 128, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) ADRIANA DE OLIVEIRA, 

matrícula 2318612, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 13DEZEMBRO2017. 

 

  

Prof. Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 

(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 129, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  Art. 1º - Estabelecer o horário de funcionamento do IFRS – Campus Rolante, 

nos dias úteis, de segunda a sexta-feira, no horário das 7h às 23h. 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
  

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 
 

PORTARIA Nº 130, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Revogar a portaria nº 05, de 21 de janeiro 2016; 

 

Art. 2º - Revogar a portaria nº 07, de 21 de janeiro 2016; 

 

Art. 3°- DESIGNAR o servidor Cristiano Conceição da Rosa, Tecnólogo em 

Processos Gerenciais, matrícula SIAPE 2322286, como Responsável pelo Almoxarifado do 

Campus Rolante, a contar desta data. 

  
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PORTARIA Nº 131, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

  

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) FABRICIO MAURER, 

matrícula 2318609, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL: NI CLASSE: D 

PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de PROGRESSÃO 

FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21DEZEMBRO2017. 

 

Art. 2º Alterar o posicionamento do (a) servidor (a) LUÃ ALFREDO 

GONÇALVES, matrícula 2318611, cargo TÉCNICO EM LABORATÓRIO, de NIVEL: NI 

CLASSE: D PADRÃO: 101 para NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 102, por motivo de 

PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 21DEZEMBRO2017. 

 
  

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 132, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 46 de 14 de junho de 2017; 

 

Art. 2º Alterar a denominação do Núcleo de Ações Afirmativas do Campus 

Rolante (NAAIR) para Núcleo de Ações Afirmativas (NAAf); 

 

Art. 3º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo de 

Ações Afirmativas, doravante denominado NAAf; 

 

Coordenador: Luciano Nascimento Corsino - Docente 

Secretária: Marlise Paz dos Santos - Técnica 

Adriana Corrent - Docente 

Adriana Tedesco – Docente 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Amanda Santana de Lima – Discente 

Bruna Poliana de Souza - Discente 

Carolina Castro de Mello – Técnica 

Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Técnica 

Elizete Cristina dos Santos – Técnica 

Ivo Liçarassa Júnior – Membro Externo 

Jesus Rosemar Borges – Docente 

Jéssica Brasil Liçarassa – Discente 

Melânia Cristina Biasus – Técnica 

Neila Sperotto – Técnica 

Nelson Roza Madeira – Técnico 

Suzane Hallman de Mello – Técnica 

Tadeu Alan Ramos – Docente 

Vanessa Lima Berni – Técnica 

 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
PORTARIA Nº 133, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação do 

primeiro, para comporem o Grupo de Trabalho para elaboração da regulamentação interna da 

recuperação paralela e da progressão parcial do Campus Rolante: 

  

- Luciano Nascimento Corsino; 

- Ana Maria Mrás; 

 - Caroline Castro de Mello; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

  

- Cristina Copstein Cuchiara; 

  - Guilherme Ferreira Monteiro; 

 - Karuline Matos Kleinkauf; 

 - Letícia Martins de Martins; 

 - Marcelo Santos Matheus; 

 - Melânia Cristina Biasus; 

 - Rafael de Carvalho Barbosa; 

 - Tadeu Alan Ramos. 

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 

  
Letícia Martins de Martins 
Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIA Nº 134, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 071/2016, publicada no D.O.U. em 

21/12/2016, RESOLVE: 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a Coordenação do 

primeiro, para comporem o Grupo de Trabalho para o estudo de demanda para abertura de 

novos cursos no Campus Rolante: 

  

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Andressa Minussi Pereira Dau; 

 - Elizete Cristina dos Santos; 

 - Heleno Carlos Jafé Nunes dos Santos; 

 - Luis Mauro Garcia Sobotyk; 

 - Marlise Paz dos Santos; 

 - Médelin Marques da Silva. 

  

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

             Letícia Martins de Martins 
Diretora-geral Substituta 

Port. 071/2016 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

PORTARIAS DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

 O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no D.O.U. em 

26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 135 - DISPENSAR o servidor EDUARDO DA ROCHA BASSI, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2816280, da função de 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 

Nº 136 - DESIGNAR o servidor FRANCISCO TARDELLI DA SILVA, Assistente 

em Administração, Matrícula SIAPE nº 2403823, para exercer a função de Coordenador de 

Desenvolvimento Institucional do Campus Rolante do IFRS, código FG-0001. 

 
 
 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Diretor-geral Pro Tempore 

Port. 684/2017 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 
2. CONSELHO DE CAMPUS 

   
2.1 RESOLUÇÕES 

 

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

15/12/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regimento Complementar do Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
   
 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

15/12/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regimento Interno do Conselho do Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  
 

 
Prof. Jesus Rosemar Borges 

Presidente do Conselho de Campus 
(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

15/12/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Regulamento de Visitas Técnicas do Campus Rolante; 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 

RESOLUÇÃO Nº 10, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

15/12/2017, RESOLVE:  

Art. 1º Aprovar o Calendário das Reuniões Ordinárias do Conselho do Campus 
Rolante para o ano de 2018: 

 

  

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
  

 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

DATA REUNIÃO 

02 de fevereiro 1ª Ordinária 

23 de março 2ª Ordinária 

25 de maio 3ª Ordinária 

03 de agosto 4ª Ordinária 

28 de setembro 5ª Ordinária 

23 de novembro 6ª Ordinária 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

15/12/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1º Aprovar o Relatório de Ações e Resultados de 2017 do Campus Rolante; 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 12, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 
 

 O Presidente do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária do Conselho de Campus realizada em 

15/12/2017, RESOLVE:  

 
Art. 1º Homologar o resultado final classificatório do Edital nº 16/2017, de 

30/10/2017; 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

  
 
 
 
 

Prof. Jesus Rosemar Borges 
Presidente do Conselho de Campus 

(A via assinada encontra-se no Gabinete) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

                                  3. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

    3.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

2322286 CRISTIANO 
CONCEIÇÃO DA 

ROSA 

2017 18DEZ2017 06JAN2018 3ªPARC 

1048172 VINICIUS 
DORNELLES 

VALENT 

2017 21DEZ2017 03FEV2018 1ªPARC 

2327660 NEILA SPEROTTO 2017 11DEZ2017 22DEZ2017 2ªPARC 

2318609 FABRÍCIO 
MAURER 

2017 20NOV2017 06DEZ2017 2ªPARC 

2318609 FABRÍCIO 
MAURER 

2017 11DEZ2017 13DEZ2017 3ªPARC 

1847817 CLAUDIA DIAS 
ZETTERMANN 

2017 19DEZ2017 29DEZ2017 3ªPARC 

2816280 EDUARDO DA 
ROCHA BASSI 

2016 25DEZ2017 06JAN2018 4ªPARC 

 
 
 
 

3.2 ATESTADOS 
 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus 

27/11/2017 a 
21/01/2018 

56 dias Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da 

Família 

 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

  

PCDP 002867/17 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Encontro/Seminário 
Descrição Motivo: 2º Parada Afro - indígena.  
Rolante (20/11/2017) Porto Alegre (20/11/2017) 
Osório (20/11/2017) Rolante (20/11/2017)) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003029/17 
Nome do Proposto: Elizete Cristina dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Internacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Visita técnica com estudantes dos cursos integrados em Agropecuária e 
Informática aos Cânions. 
Rolante (24/11/2017) Cambará do Sul (24/11/2017) 
Cambará do Sul (24/11/2017) Rolante (24/11/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003075/17 
Nome do Proposto: Suzane Hallmann de Mello 
Cargo ou Função: Auxiliar de Biblioteca 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Reunião dos NEPGSs/NAAfs do IFRS. 
Rolante (19/12/2017) Bento Gonçalves (19/12/2017) 
Bento Gonçalves (19/12/2017) Rolante (19/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003095/17 
Nome do Proposto: Camila Correa 
Cargo ou Função: Técnico de Laboratório/Área: Química 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Realização de análises de amostras de cana-de-açúcar por infravermelho. 
Rolante (08/12/2017) Porto Alegre (08/12/2017) 
Porto Alegre (08/12/2017) Rolante (08/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 003156/17 
Nome do Proposto: Marlise Paz dos Santos 
Cargo ou Função: Assistente de Aluno 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Encontro NEABI's/NAAf's. 
Rolante (18/12/2017) Bento Gonçalves (18/12/2017) 
Bento Gonçalves (18/12/2017) Rolante (18/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003157/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4º Reunião Extraordinária do CONSUP. Convocação 
para 5ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (12/12/2017) Bento Gonçalves (12/12/2017) 
Bento Gonçalves (12/12/2017) Rolante (12/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003161/17 
Nome do Proposto: Andrew Chaves Feitosa da Silva 
Cargo ou Função: Médico-Área 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Realizar perícia médica domiciliar em Rolante.  
Bento Gonçalves (13/12/2017) Rolante (13/12/2017) 
Rolante (13/12/2017) Bento Gonçalves (13/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003162/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4º Reunião Extraordinária do CONSUP. Convocação 
para 5ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (12/12/2017) Bento Gonçalves (12/12/2017) 
Bento Gonçalves (12/12/2017) Rolante (12/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 
PCDP 003163/17 
Nome do Proposto: Sabrina Barbieri Dal Castel 
Cargo ou Função: Colaboradora Eventual 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 4º Reunião Extraordinária do CONSUP. Convocação 
para 5ª Reunião Ordinária do CONSUP. 
Rolante (12/12/2017) Bento Gonçalves (12/12/2017) 
Bento Gonçalves (12/12/2017) Rolante (12/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 003183/17 
Nome do Proposto: Artur Jose Beltrami 
Cargo ou Função: Servente de Obras 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Conduzir o servidor Andrew Chaves Feitosa da Silva para realizar perícia 
médica domiciliar de familiar de servidor. 
Bento Gonçalves (13/12/2017) Rolante (13/12/2017) 
Rolante (13/12/2017) Bento Gonçalves (13/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003224/17 
Nome do Proposto: Marcelo Lauer Mota 
Cargo ou Função: Técnico em Agropecuária 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 5ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 13:30 
/ Convocação para a 6ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 14:30. 
Rolante (19/12/2017) Bento Gonçalves (19/12/2017) 
Bento Gonçalves (19/12/2017) Rolante (19/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 003241/17 
Nome do Proposto: Rafael Hofmeister de Aguiar 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 5ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 13:30 
/ Convocação para a 6ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 14:30. 
Rolante (19/12/2017) Bento Gonçalves (19/12/2017) 
Bento Gonçalves (19/12/2017) Rolante (19/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
 
PCDP 003244/17 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 5ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 13:30 
/ Convocação para a 6ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 14:30 / Convocação 
para reunião do Colégio de Dirigentes – 20/12/2017 – 09:00. 
Rolante (19/12/2017) Bento Gonçalves (19/12/2017) 
Bento Gonçalves (20/12/2017) Rolante (20/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
Campus Rolante, Rodovia RS 239, KM 68 – Rolante/RS – CEP: 95690-000 

 Telefone: (51) 99286-3081 - Sítio eletrônico: http://www.expansao.ifrs.edu.br 

 

 
PCDP 003246/17 
Nome do Proposto: Angela Maria Kloppenburg 
Cargo ou Função: Colaboradora Eventual 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para a 5ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 13:30 
/ Convocação para a 6ª reunião extraordinária do CONSUP - 19/12/17 - 14:30. 
Rolante (19/12/2017) Bento Gonçalves (19/12/2017) 
Bento Gonçalves (19/12/2017) Rolante (19/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 88,50 
 
PCDP 003278/17 
Nome do Proposto: Fabiano Holderbaun 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar doações da Justiça Federal de Capão da Canoa para o Campus 
Osório. 
Rolante (20/12/2017)Capão da Canoa (20/12/2017) 
Capão da Canoa (20/12/2017) Osório (20/12/2017) 
Osório (20/12/2017)Rolante (20/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 003279/17 
Nome do Proposto: Luis Mauro Garcia Sobotyk 
Cargo ou Função: Técnico de Tecnologia da Informação 
Motivo da Viagem: Nacional – A Serviço 
Descrição Motivo: Buscar doações da Justiça Federal de Capão da Canoa para o Campus 
Osório. 
Rolante (20/12/2017)Capão da Canoa (20/12/2017) 
Capão da Canoa (20/12/2017) Osório (20/12/2017) 
Osório (20/12/2017)Rolante (20/12/2017) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 


